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Helsinki on ollut 1820-luvun lopul-
ta lähtien opiskelijoiden kaupunki. 
Yliopisto professoreineen, opiskeli-
joineen ja traditioineen on liittynyt 
keskeisellä tavalla Helsingin kau-
punkikuvaan. Helsinki sai akate-
mian mukana ylioppilaat, jotka 
toivat mukanaan vanhaa ja loivat 
Helsingissä uutta opiskelijakulttuu-
ria. Ylioppilaiden tarpeisiin perus-
tettiin ravintoloita ja kahviloita, ja 
ylioppilaat tarvitsivat asuntoja ja 
monia muita palveluja. Ylioppila-
sunivormut vaihtuivat aikanaan 
valkolakkeihin. Helsinki oli pitkään 
suomen ainoa yliopistokaupunki. 
Yliopistolaitoksen laajetessa aka-
teemiset traditiot ovat siirtyneet 
pääkaupungin ulkopuolelle, mutta 
mikään muu kaupunki ei ole sa-
malla tavalla opiskelijoiden kau-
punki kuin Helsinki. Yksi näkyvä 
esimerkki ja todistus Helsingistä 
opiskelijoiden omana kaupunkina 

on runsaat sata vuotta sitten val-
mistunut uusi ylioppilastalo – talo, 
jonka opiskelijat itse rakennuttivat 
Helsingin ydinkeskustaan nykyisen 
mannerheimintien varrelle.

uuden ylioppilastalon satavuo-
tista historiaa juhlistettiin syksyllä 
2010 julkaisemalla jari eerolan toi-
mittama teos Uusi ylioppilastalo: 
100 vuotta Helsingin sydämessä. 
teos tuo oman lisänsä Helsingin 
yliopiston opiskelijoiden histo-
riaan, joka on kaiken kaikkiaan ol-
lut vuosikymmenten ajan laajan 
tutkimustyön kohteena. Helsingin 
yliopistolla on kolmiosainen 
1990-luvulla ilmestynyt historia-
teos. samoin ylioppilaskunnan his-
toria on ollut laajan tutkimustyön 
kohteena. Ylioppilasosakuntien 
historioita on ilmestynyt 1900-lu-
vun alkupuolelta lähtien. Ylioppi-
laslehti on ollut ja on jälleen tutki-
muksen kohteena. 

arkkitehtonisesti merkittävä ja 
kaupunkikuvan kannalta keskei-
nen rakennus on saanut näyttävän 
ja itsensä näköisen historiateok-
sen. lukijan huomio kiinnittyy en-
simmäisenä teoksen kauniiseen 
ulkoasuun, joka ensilehdiltä ku-
vien, taiton, värityksen ja kirjasin-
tyylien huolellisella suunnittelulla 
ja valinnalla johdattaa lukijan si-
sään rakennukseen. teos rakentuu 
toimittajan laatiman johdannon 
ohella viidestä luvusta, joilla jokai-
sella on oma kirjoittajansa. ilmei-
sesti teoksessa on haluttu häivyt-
tää artikkelikokoelman luonnetta, 
koska sisällysluettelossa ei ole lu-
kujen otsikoiden yhteydessä mai-
nittu kirjoittajia. sen sijaan kirjoit-
tajien nimet löytyvät heidän osuu-
tensa alusta. 

uusi ylioppilastalo -teos on en-
nen kaikkea opiskelijoiden ja opis-
kelijatoiminnan historiaa. toimitta-
ja rakentaa johdannossa konteks-
tia kertomalla, millaiseen kaupun-
kiin ylioppilaat 1820-luvun lopulla 
tulivat ja luonnehtimalla lyhyesti 
Helsingin kehitystä opiskelijoiden 
kaupunkina. johdannossa myös 
esitellään kirjan viisi varsinaista kä-
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sittelylukua. teoksen alkuluvuissa 
keskiössä ovat talon rakennuttajat, 
ylioppilasaktiivit, jotka 1900-luvun 
alussa uskaltautuivat ottamaan ris-
kejä ja näkivät tällaisen uudisra-
kennuksen tuomat mahdollisuu-
det ylioppilaskunnan toiminnalle. 
mielenkiintoinen yksityiskohta on, 
että hanke lähti liikkeelle osakun-
nasta ja naispuolisen ylioppilaan, 
turkulaisen alina mattsonin, ideoi-
mana. 

lukujen otsikot ovat onnistunei-
ta. ne luonnehtivat osuvasti talo 
syntyprojektia ja talon funktiota. 
1900-luvun alussa ison talon ra-
kentaminen Helsingin keskustaan 
oli miljoona-afääri. tästä kirjoittaa 
olli matikainen. taidehistorioitsija 
ja erityisesti naisarkkitehtejä tutki-
nut renja suominen-kokkonen on 
perehtynyt rakennuksen arkkiteh-
toniseen kokonaisuuteen. erityisen 
antoisaa luettavaa on analyysi Wivi 
lönnin ja armas lindgrenin yhteis-
työstä talon suunnittelun eri vai-
heissa. arkkitehtikilpailua ja talon 
suunnittelutyön vaiheita havain-
nollistaa loistava kuvitus. 

luvussa vapaa-ajan tiedekunta 
– aktiivista opiskelijaelämää omas-
sa talossa kerrotaan, mitä kaikkea 
talossa on tehty ja ketkä siellä ovat 
asuneet. luvussa tarkastellaan 
opiskelijaelämää, niin juhlaa ja ar-
kea, erityisesti osakuntatoiminnan 
näkökulmasta 1910-luvulta 
2000-luvulle asti. tämä noin 60 si-
vun laajuinen luku antaa värikkään 
kuvan helsinkiläisestä opiskelija-
elämästä. alkupuoli ja erityisesti 
sotavuosia edeltävä jakso luotaa 
syvemmälle opiskelijoiden ja hei-
dän talonsa elämään. Paljon näinä 
vuosina on tapahtunutkin. kielto-
laki ei raitistanut opiskelijoiden 
juhlia. sotavuosina toiminta aluksi 
hiljeni mutta synnytti myös uuden-
laista toimintaa. 

uuden ylioppilastalon yritystoi-
mintaa on analysoinut jouni Yrjä-
nä, ja teoksen päättää mikael 
sundmanin artikkeli, joka tarkaste-
lee ylioppilastaloa Helsingin kes-
kustan sydämessä. erityisesti tämä 

osuus rakentaa uuden ylioppilasta-
lolle laajan kontekstin tarkastele-
malla Helsingin ydinkeskustan 
kaupunkirakenteellista kehitystä. 

lukujen yhteyteen on liitetty 
kaikkiaan 18 noin sivun laajuista 
tietolaatikkoa, jotka kertovat talon 
vaiheisiin liittyvistä mielenkiintoi-
sista yksityiskohdista. oman laati-
kon ovat saaneet ansaitusti emän-
nöitsijät, joita luonnehditaan osa-
kuntien äiteinä. samoin talon toi-
mintaa elokuvateatterina kuvataan 
kaikkiaan neljässä tietolaatikossa.

kaikki teoksen artikkelit ovat 
asiantuntevasti kirjoitettuja. Pää-
sääntöisesti ne muodostavat jä-
sentyneen ja yhtenäisen kokonai-
suuden. muutamat pienehköt tyy-
liseikat kuitenkin himmentävät 
kokonaiskuvaa. työnjakoa lukujen 
”miljoona-afääri” ja ”osakuntien 
koti” välillä olisi voinut täsmentää. 
erityisesti näissä alkupuolen luvuis-
sa on toistoja, jotka liittyvät ennen 
kaikkea talohankkeen syntyideaan 
ja rakennusprojektin käynnistämi-
seen. teoksessa nostetaan esiin 
mielenkiintoisia tapauksia ja hen-
kilöitä, ja yksityiskohdat rikastavat 
kerrontaa. teoksen laajin luku kä-
sittelee osakuntatalon toimintaa 
liikeyrityksenä. tässä osuudessa 
olisi voinut pohtia muunlaista vaih-
toehtoa kronologiselle esitykselle. 
esimerkiksi taloon liittyvä majoi-
tus- ja hotellitoiminta olisi voitu 
käsitellä alusta loppuun yhtenä ko-
konaisuutena. lisäksi koko liiketoi-
mintaa olisi voinut pohtia syvälli-
semmin, kuten sitäkin mitä talo 
kokonaisuutena merkitsi Helsingin 
Yliopiston Ylioppilaskunnalle. 
tämä luku on kuitenkin täynnä 
mielenkiintoisia tapauksia, jotka 
liittyvät keskeisesti Helsingin histo-
riaan. mainioita esimerkkejä ovat 
kössi koskisen kansanravintola ja 
hotelli Hansan värikäs historia.

erityisesti tässä teoksessa kuvi-
tus on tärkeä. kuvia on paljon, ja 
ne täydentävät tekstiä, mutta sa-
malla ne kertovat omaa tarinaan-
sa. kuvitusta hankittaessa ja valit-
taessa on käytetty runsaasti mieli-

kuvitusta. johdantoluku alkaa au-
lakuvasta, josta ikään kuin lähde-
tään nousemaan sisään rakennuk-
seen, osakuntaportaaseen eli a-
rappuun. teoksessa on paljon ase-
mapiirustuksia, tonttikarttoja ja 
liitteenä armas lindgrenin ja Wivi 
lönnin pääpiirustukset vuodelta 
1908. kunkin aikakauden toimin-
taa ja liikkeitä havainnollistavat 
lehti-ilmoitukset, ruokalistat, pää-
syliput ja ohjelmalehtiset. 

jouko kokkonen tekee omassa 
osuudessaan yhteenvedon totea-
malla, että uuden ylioppilastalon 
menneisyys koostuu lukematto-
mista pienistä tarinoista. talo on 
ollut helsinkiläisopiskelijoiden va-
paa-ajan kiintopiste ja ”vapaa-ajan 
tiedekunta”, jossa nuoret aikuiset 
ovat etsineet itseään ja toisiaan. 
kokonaisuutena teos onnistuu hy-
vin kertoessaan näitä pieniä ja vä-
hän isompiakin tarinoita.

– meRVi KaaRNiNeN

osin 
viimeksi mainittu oli seurausta uu-
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